

セグメント情報／損益の状況

Sendai Bank

セグメント情報

当行グループの報告セグメントは銀行業のみであります。なお、銀行業以外にクレジットカード業務、コンサルティング業務及びベンチャーキャピタル業務を行っておりますが、それらの事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、記載を省略しております。

国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円)

	2020年9月期			2021年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	6,015	25	6,040	6,357	0	6,358
資金運用収益	6,101	25	6,126	6,414	0	6,414
資金調達費用	85	0	85	56	0	56
役務取引等収支	213	0	214	299	0	300
役務取引等収益	1,342	1	1,344	1,431	1	1,432
役務取引等費用	1,129	1	1,130	1,131	0	1,132
その他業務収支	17	1	18	△7	0	△7
その他業務収益	603	1	605	16	0	17
その他業務費用	586	—	586	24	—	24
業務粗利益	6,246	26	6,273	6,649	1	6,650
業務粗利益率	1.07%	2.83%	1.08%	1.08%	0.84%	1.09%

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引でございます。なお、当行は、特定取引勘定非設置行であるため、特定取引収支は該当ございません。
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（2020年9月期0百万円、2021年9月期0百万円）を控除して表示しております。
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息でございます。
 4. 業務粗利益率＝業務粗利益／資金運用勘定平均残高×100×365/183

業務純益

(単位：百万円)

	2020年9月期	2021年9月期
業務純益	428	1,762
実質業務純益	1,133	1,512
コア業務純益	1,134	1,514
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	1,122	1,471

業務純益

1. 業務純益＝業務収益－（業務費用－金銭の信託運用見合費用）
 業務収益＝資金運用収益＋役務取引等収益＋その他業務収益
 業務費用＝資金調達費用＋役務取引等費用＋その他業務費用＋一般貸倒引当金繰入額＋経費（臨時的経費を除く）
 2. 実質業務純益＝業務純益（一般貸倒引当金繰入前）
 3. コア業務純益＝実質業務純益－国債等債券損益

資金運用勘定・調達勘定の平均残高、利息、利回り

1. 国内業務部門

(単位：百万円、%)

	2020年9月期			2021年9月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(1,811)	(0)	1.05	(140)	(0)	1.05
うち貸出金	1,154,033	6,101	1.26	1,216,748	6,414	1.21
うち商品有価証券	771,315	4,904	—	838,029	5,117	—
うち有価証券	0	—	—	0	—	—
うちコールローン	284,003	1,156	0.81	309,014	1,230	0.79
うち預け金	10,792	0	0.01	—	—	—
うち預金	85,592	23	0.05	69,128	53	0.15
資金調達勘定	1,168,210	85	0.01	1,249,572	56	0.00
うち預金	981,843	63	0.01	1,042,604	41	0.00
うち譲渡性預金	181,836	9	0.01	175,200	2	0.00
うちコールマネー	49	0	0.00	54	0	0.00
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	7,336	0	0.00	34,518	0	0.00

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2020年9月期34,763百万円、2021年9月期58,059百万円）を控除して表示しております。
 2. 資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（2020年9月期3,000百万円、2021年9月期2,947百万円）及び利息（2020年9月期0百万円、2021年9月期0百万円）を控除して表示しております。
 3. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）でございます。

2. 国際業務部門

(単位：百万円、%)

	2020年9月期			2021年9月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	1,888	25	2.66	370	0	0.02
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	1,680	25	2.97	—	—	—
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
資金調達勘定	(1,811)	(0)	0.02	(140)	(0)	0.00
うち預金	1,892	0	0.03	370	0	0.00
うち譲渡性預金	79	0	0.03	228	0	0.00
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2020年9月期-百万円、2021年9月期-百万円)を控除して表示しております。
 2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)でございます。
 3. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクステンジ取引に適用する方式)により算出しております。

受取・支払利息の分析

1. 国内業務部門

(単位：百万円)

	2020年9月期			2021年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	521	△186	334	331	△17	313
うち貸出金	334	△95	239	424	△211	212
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	95	14	110	101	△27	74
うちコールローン	0	0	0	△0	—	△0
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	6	△18	△12	△4	34	30
支払利息	13	△36	△22	5	△34	△28
うち預金	5	△27	△21	3	△25	△22
うち譲渡性預金	5	△8	△2	△0	△6	△7
うちコールマネー	1	0	1	0	△0	0
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	3	△3	△0	0	△0	△0

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方法で算出しております。

2. 国際業務部門

(単位：百万円)

	2020年9月期			2021年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△56	△1	△57	△20	△4	△25
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	△57	0	△57	△25	—	△25
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
支払利息	△0	△0	△1	△0	△0	△0
うち預金	△0	△0	△0	0	△0	△0
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方法で算出しております。

役務取引の状況

(単位：百万円)

	2020年9月期			2021年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	1,342	1	1,344	1,431	1	1,432
うち預金・貸出業務	378	—	378	407	—	407
うち為替業務	406	1	408	412	1	413
うち証券関連業務	179	—	179	158	—	158
うち代理業務	46	—	46	61	—	61
うち保護預り・貸金庫業務	8	—	8	8	—	8
うち保証業務	6	—	6	7	—	7
役務取引等費用	1,129	1	1,130	1,131	0	1,132
うち為替業務	86	1	87	88	0	89

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	2020年9月期			2021年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	603	1	605	16	0	17
外国為替売買益	—	1	1	—	0	0
商品有価証券売却益	—	—	—	0	—	0
国債等債券売却益	585	—	585	16	—	16
国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
金融派生商品収益	18	—	18	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務費用	586	—	586	24	—	24
外国為替売買損	—	—	—	—	—	—
商品有価証券売買損	—	—	—	—	—	—
国債等債券売却損	44	—	44	—	—	—
国債等債券償還損	541	—	541	18	—	18
国債等債券償却	—	—	—	—	—	—
金融派生商品費用	—	—	—	6	—	6
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務利益	17	1	18	△7	0	△7

営業経費の内訳

(単位：百万円)

	2020年9月期	2021年9月期
給料・手当	2,215	2,144
退職給付費用	83	76
福利厚生費	341	335
減価償却費	250	331
土地建物機械賃借料	163	164
営繕費	19	22
消耗品費	62	58
給水光熱費	39	37
旅費	3	4
通信費	192	197
広告宣伝費	55	57
租税公課	426	424
その他	1,274	1,266
合計	5,128	5,121

(注) 1. 中間損益計算書中「営業経費」の内訳でございます。
2. 退職給付費用には、退職金が含まれております。